11 Hnmiinische ]ahrbiicller, ianuarie 1893, an. IX, fascicola I, p. !.
1' /Jem, ianuarie 1894, an. X, fascicola 1, p. !.

" Romănische Revue, ianuarie 1892, an. VIII, fascicola 1, p. 1.
11 1 dem, ianuarie 1888, an. IV, fascicola 1, p. 1.

" ldcm, ianuarie 1885, an. 1, fascicola 1, p. !.
11 TribuHa, 2/14 iulie 1885, an. II, nr. 148.

" Gazeta Transilvaniei, 10/22 iulie 1885, an. XLVIII, nr. 152.
" Telegraful Rom4n, 10/23 iulie 1885, an. XXXIIII, nr. 74, p. 25:..

, dar şi răbdarea lor a ajuns in fine la capăt ... Ca
mijloc de apărare şi armă, românii se folosesc in prezent de o revistă lunară nou infiinţatrt
•Romănischc Revue•> ... Scopul acestei iniţiative este să furnizeze publicului intern şi ex-

11 Luminătorul, 12/24 iulie 1885, an. VI, ur. 80, p. 3.
•• Tribuna, 12/24 iulie 1885, au. II, nr. 157, p. 626.
" Tribuna 18/30 iulie 1885, an. II, nr. 162, p. 646.

" 1) "Românii din Ungaria", 2) "Justiţia noastră", de 1. Slavici, 3) Din ziarele române. Biografia şi portretul
lui George Dariţ, 4) Opt-spre-zece ani a unei reviste literare române "Convorbiri literare", 5) I,iteratura română

In Germania, 6) "Pădureanca" de Ion Slavici, tradusă in limba germană de Mite Kremnitz, 7) "Fintina Blandu
ziei" de V. Alecsandri, tradusă in limba germană de Edgar de Hertz, 8) Literatură şi artă in Tribuna, 12/24 iulie
1885, an. II, nr. 157, p. 626.

" Tribu11a, 14/26 iulie 1885, au. II, nr. 159, p. 637.
" Ibidem.

" Ellm:ek, 22 iulie 1885, an. VI, nr. 168, p. 1.

" Romiit~isc!Je Revue, noiembrie 1885, an. I, fascicola IV, p.